1 de 9

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DO CARGO DE
DOCENTE DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

EDITAL COMPLEMENTAR N. 05 AO EDITAL N. 001/2013 – UNEMAT, 24 de Julho de 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna pública a composição da Banca
Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento do Cargo de Docente da Educação Superior - Edital n. 001/2013,
publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso de 24 de Julho de 2013.

1 – DA DIVULGAÇÃO DA BANCA EXAMINADORA

1.1 A Prova Escrita será avaliada apenas pelos membros da grande área do conhecimento que compõem a Banca Examinadora, conforme item
12.13 do Edital.

1.2 A Prova de Desempenho Didático será corrigida pela Banca Examinadora, constituída dos 03 (três) docentes, sendo 2 (dois) doce ntes da
grande área do conhecimento e 1 (um) docente com formação em licenciatura, preferencialmente com graduação ou pós-graduação stricto
sensu na área da educação, conforme item 14.7.4 do Edital.

1.3 O candidato que desejar interpor recurso contra a composição da Banca Examinadora poderá fazê-lo nos dias 11 e 12 de outubro de 2013.
1.4 Para recorrer, o candidato deverá utilizar o endereço eletrônico para interposição do recurso, www.unemat.br/concursos e seguir as

instruções de preenchimento.
1.5 O resultado da análise dos recursos impetrados contra a composição das Bancas Examinadoras será divulgado no dia 16 de outubro de

2013.
1.6 Caso haja algum impedimento da participação de um dos membros da Banca Examinadora, esta será alterada e a nova composição se rá

divulgada por meio de edital complementar.
1.7 O processo de avaliação da prova escrita terá início no dia 18 de Outubro de 2013.

www.unemat.br/concursos

2 de 9

CAMPUS ÁREA BANCA EXAMINADORA TITULAÇÃO IES DE
ORIGEM

SINOP ACÚSTICA NA EDIFICAÇÃO

Flávia Maria de Moura Santos - Presidente DOUTORADO UFMT

Marcelo Paes de Barros DOUTORADO UFMT

Aumeri Carlos Bampi DOUTORADO UNEMAT

JUARA
SINOP

ADMINISTRAÇÃO E
ADMINISTRAÇÃO DE

MATERIAIS

Marcos Luis Procópio - Presidente DOUTORADO UNEMAT
Natalício Pereira Lacerda DOUTORADO UNEMAT
Afonso Maria Pereira DOUTORADO UNEMAT

BARRA DO BUGRES ÁLGEBRA

José Marcelo Pontes – Presidente MESTRADO UNEMAT
Andréia Cristina Ribeiro DOUTORADO UFMT
Renata C. de Lacerda C. B. Nascimento MESTRADO UNEMAT

BARRA DO BUGRES ARQUITETURA

Josiani Aparecida da Cunha Galvão - Presidente MESTRADO UNEMAT
Soneize Auxiliadora de Miranda MESTRADO UNEMAT
Célia Alves de Souza DOUTORADO UNEMAT

ALTO ARAGUAIA AUDIOVISUAL

Débora Cristina Tavares - Presidente DOUTORADO UFMT
Ellis Regina Araújo da Silva DOUTORADO UNB
Marinei Almeida DOUTORADO UNEMAT

ALTA FLORESTA BIOLOGIA GERAL

Manoel dos Santos Filho - Presidente DOUTORADO UNEMAT
Evandson José dos Anjos Silva DOUTORADO UNEMAT
Romyr Conde Garcia DOUTORADO UNEMAT

TANGARÁ DA SERRA BIOLOGIA GERAL

Maricília Conceição Cardoso de Arruda - Presidente DOUTORADO UNEMAT
Ana Aparecida Bandini Rossi DOUTORADO UNEMAT
Maria do Socorro De Souza Araújo DOUTORADO UNEMAT

ALTA FLORESTA
NOVA XAVANTINA

TANGARÁ DA SERRA
BIOQUÍMICA

Priscila Becker Siqueira - Presidente DOUTORADO UFMT

Luiz José Rodrigues DOUTORADO UFMT

Maria Izete Oliveira DOUTORADO UNEMAT

ALTA FLORESTA BOTÂNICA

Temilze Gomes Duarte - Presidente DOUTORADO UFMT
Rogério Benedito da Silva Añez DOUTORADO UNEMAT
Edenir Maria Serigatto DOUTORADO UNEMAT

BARRA DO BUGRES CÁLCULO

Marcos Francisco Borges - Presidente DOUTORADO UNEMAT
Mazilio Coronel Malavazi DOUTORADO UFMT
Vitérico Jabur Maluf DOUTORADO UNEMAT

BARRA DO BUGRES CIÊNCIA DE ALIMENTOS Luciane Yuri Yoshiara - Presidente DOUTORADO UFMT

3 de 9

Caroline Maria Calliari DOUTORADO UTFPR
Genivaldo Rodrigues Sobrinho DOUTORADO UNEMAT

ALTA FLORESTA
NOVA XAVANTINA

TANGARÁ DA SERRA
CIÊNCIA DO SOLO

Euripedes Maximiano Arantes - Presidente DOUTORADO UNEMAT

Cassiano Cremon DOUTORADO UNEMAT

Nelson Antunes de Moura DOUTORADO UNEMAT

PONTES E LACERDA CIÊNCIAS AGRÁRIAS

João Aguilar Massaroto - Presidente DOUTORADO UNEMAT
Dejânia Vieira de Araújo DOUTORADO UNEMAT
Alessandra Regina Butnariu DOUTORADO UNEMAT

CÁCERES CIÊNCIAS MÉDICAS I

Arestides Massao Nachi - Presidente DOUTORADO UFMT
Ivo Antônio Vieira DOUTORADO UFMT
Áurea Regina Alves Ignácio DOUTORADO UNEMAT

CÁCERES CIÊNCIAS MÉDICAS II

Hélio Borba Moratelli - Presidente DOUTORADO UFMT
Gisele Lopes Bertolini DOUTORADO UFMT
Antônio Francisco Malheiros DOUTORADO UNEMAT

COLÍDER COMPUTAÇÃO APLICADA

Rodrigo Fernando Shimazu - Presidente MESTRADO UNEMAT
Fernando Cezar Vieira Malange DOUTORADO UNEMAT
Alceu Zóia DOUTORADO UNEMAT

ALTO ARAGUAIA COMUNICAÇÃO

Maria Jandira Cavalcante Cunha - Presidente DOUTORADO UNB
Haroldo de Arruda Júnior DOUTORADO UFMT
Leandro Nogueira Pressinotti DOUTORADO UNEMAT

SINOP CONSTRUÇÃO CIVIL

Mauro MitsUuchi Tashima - Presidente DOUTORADO UNESP
Jorge Luiz Akasaki DOUTORADO UNESP
Fátima Aparecida da Silva Iocca DOUTORADO UNEMAT

JUARA
TANGARÁ DA SERRA

CONTABILIDADE PRIVADA

Marcio Iris de Morais - Presidente MESTRADO UNEMAT
Fabiana Pereira Leite Lancelotti de Oliveira MESTRADO UNEMAT
Maria do Horto Tiellet DOUTORADO UNEMAT

SINOP CONTABILIDADE PÚBLICA

Diana Vaz de Lima - - Presidente DOUTORADO UNB
Aldo Cesar de Oliveira Ortiz MESTRADO UNEMAT
Ana Lucia Artioli DOUTORADO UNEMAT

ALTA FLORESTA DIREITO PRIVADO

Julio Cesar Bacovis - Presidente MESTRADO UNEMAT
Élcio Aláudio Silva de Moraes DOUTORADO UFPA
Elisabeth Batista DOUTORADO UNEMAT

4 de 9

PONTES E LACERDA DIREITO PRIVADO

Luiz Jorge Brasilino da Silva - Presidente MESTRADO UNEMAT
Cesar Davi Mendo MESTRADO UNEMAT
Evaldo Ferreira MESTRADO UNEMAT

BARRA DO BUGRES DIREITO PRIVADO

Paulo Sergio Weyl Albuquerque Costa - Presidente DOUTORADO UFPA
Marcelo Antônio Theodoro DOUTORADO UFMT
Vera Regina Martins e Silva DOUTORADO UNEMAT

SINOP ECONOMIA APLICADA

Flávio Luiz Silva Jorge da Cunha - Presidente DOUTORADO UNEMAT
Vander Mendes Lucas DOUTORADO UNB
Marcelo Luis Grassi Beck DOUTORADO UNEMAT

SINOP
EFICIÊNCIA ENERGÉTICA EM

EDIFICAÇÕES

Marcelo Sacardi Biudes - Presidente DOUTORADO UFMT
Carlo Ralph de Musis DOUTORADO UNIC
Leandra Inês Seganfredo Santos DOUTORADO UNEMAT

CÁCERES ENFERMAGEM

Irene Kreutz - Presidente DOUTORADO UFMT
Neuci Cunha dos Santos DOUTORADO UFMT
Claudete Inês Scroczynski DOUTORADO UNEMAT

TANGARÁ DA SERRA ENFERMAGEM

Silvana Margarida Benevides Ferreira - Presidente DOUTORADO UNIC
Leocarlos Cartaxo Miranda DOUTORADO UFMT
Luiz Carlos Chieregatto DOUTORADO UNEMAT

ALTA FLORESTA
CÁCERES

NOVA XAVANTINA
TANGARÁ DA SERRA

ENGENHARIA AGRÍCOLA

Edgley Pereira da Silva - Presidente DOUTORADO UNEMAT

Tadeu Miranda de Queiroz DOUTORADO UNEMAT

Cecília de Campos França DOUTORADO UNEMAT

BARRA DO BUGRES
TANGARÁ DA SERRA

ENGENHARIA CIVIL

Rogério Dias Dalla Riva - Presidente DOUTORADO UNEMAT
Alex Neves Junior MESTRADO UFMT
Maria Helena Rodrigues Paes DOUTORADO UNEMAT

BARRA DO BUGRES ENGENHARIA DE ALIMENTOS

Paulo Sergio da Silva Porto - Presidente DOUTORADO UFES
André Ricardo Felkl de Almeida DOUTORADO UNIPAMPA
Heloísa Salles Gentil DOUTORADO UNEMAT

BARRA DO BUGRES ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Cleci Grzebieluckas - Presidente DOUTORADO UNEMAT
Walter Roberto Hernandez Vergara DOUTORADO UFGD
Neuza Zattar DOUTORADO UNEMAT

SINOP ENGENHARIA ELÉTRICA
Flávio Teles Carvalho da Silva - Presidente DOUTORADO UNEMAT
Francisco Carlos Vieira Malange DOUTORADO UNESP

5 de 9

Cristinne Leus Tomé DOUTORADO UNEMAT

ALTO ARAGUAIA
ESTÁGIO SUPERVISIONADO -

COMUNICAÇÃO SOCIAL

Vladimir Lacerda Santafé - Presidente MESTRADO UNEMAT
Andrea Ferraz Fernandez DOUTORADO UFMT
Rachel Tegon de Pinho DOUTORADO UNEMAT

ALTA FLORESTA
SINOP

ESTATÍSTICA

José Roberto Temponi de Oliveira - Presidente DOUTORADO UFMT
Edila Cristina de Souza DOUTORADO UFMT
Marilda de Oliveira Costa DOUTORADO UNEMAT

SINOP ESTRUTURAS

Haroldo de Mayo Bernardes - Presidente DOUTORADO UNESP
José Fernando Moretti DOUTORADO UNESP
Gislaine Aparecida de Carvalho DOUTORADO UNEMAT

ALTA FLORESTA
CÁCERES

NOVA XAVANTINA
EXTENSÃO RURAL

Gilmar Laforga - Presidente DOUTORADO UNEMAT

Anderson Marques do Amaral DOUTORADO UNEMAT

João Ivo Puhl DOUTORADO UNEMAT

CÁCERES FITOTECNIA

Marco Antonio Camillo de Carvalho - Presidente DOUTORADO UNEMAT
Nilbe Carla Mapelli DOUTORADO UNEMAT
Jociane Rosa de Macedo Costa DOUTORADO UNEMAT

TANGARÁ DA SERRA FITOTECNIA

Jonas de Miranda Pinto - Presidente DOUTORADO IFMT
Vanessa C. de Almeida Theodoro DOUTORADO UNEMAT
Dimas Santana de Souza Neves DOUTORADO UNEMAT

NOVA XAVANTINA FITOTECNIA

Marco Antônio Aparecido Barelli - Presidente DOUTORADO UNEMAT
Oscar Mitsuo Yamashita DOUTORADO UNEMAT
Ronaldo José Neves DOUTORADO UNEMAT

CÁCERES
FORMAÇÃO E INTERVENÇÃO

EM EDUCAÇÃO FÍSICA

Leni Hack - Presidente DOUTORADO UNEMAT
Claudio de Lira Santos Júnior DOUTORADO UFBA
Ilma Ferreira Machado DOUTORADO UNEMAT

CÁCERES
FUND. BIODINÂMICOS DO

MOVIMENTO HUMANO

Carlos Alexandre Fett - Presidente DOUTORADO UFMT
Waléria Christiane Rezende Fett DOUTORADO UFMT
Leila Salomão Jacob Bisinoto DOUTORADO UNEMAT

COLÍDER GEOGRAFIA FÍSICA

André Luiz Pinto - Presidente DOUTORADO UFMS
Antônio Rosestolato Filho DOUTORADO UNEMAT
Marcos Figueiredo DOUTORADO UNEMAT

COLÍDER GEOGRAFIA HUMANA Alexandre Régio - Presidente DOUTORADO UNEMAT

6 de 9

Marcelo Cervo Chelotti DOUTORADO UFU
José Leonildo Lima DOUTORADO UNEMAT

ALTA FLORESTA GEOPROCESSAMENTO

Giovane Maia do Vale - Presidente DOUTORADO UNEMAT
Edinéia Aparecida dos Santos Galvanin DOUTORADO UNEMAT
Sandra Mara Alves da Silva Neves DOUTORADO UNEMAT

SINOP GEOTECNIA

Antônio João da Silva - Presidente MESTRADO UFMT
Fagner Alexandre Nunes de França DOUTORADO UNESP
Irton Milanesi DOUTORADO UNEMAT

SINOP HIDRÁULICA E SANEAMENTO

Dib Gebara - Presidente DOUTORADO UNESP
Edson Pereira Tangerino DOUTORADO UNESP
Odimar João Peripolli DOUTORADO UNEMAT

CÁCERES
HISTÓRIA E CULTURA AFRO-

BRASILEIRA E INDÍGENA

Fernando Tadeu de Miranda Borges - Presidente DOUTORADO UFMT
Paulo Celso Miceli DOUTORADO UNICAMP
Otávio Ribeiro Chaves DOUTORADO UNEMAT

NOVA XAVANTINA HOTELARIA

Lelio Galdino Rosa - Presidente DOUTORADO UFRJ
Sara Joana Gadotti dos Anjos DOUTORADO UNIVALI
Olímpia Maluf Souza DOUTORADO UNEMAT

ALTO ARAGUAIA JORNALISMO

Paulo da Rocha Dias - Presidente DOUTORADO UFMT
Célia Maria Ladeira Motta DOUTORADO UNB
João Edson de Arruda Fanaia DOUTORADO UNEMAT

CÁCERES
SINOP

TANGARÁ DA SERRA
LIBRAS

Rodrigo Rosso Marques - Presidente DOUTORADO UFSC

Carolina Ferreira Pêgo MESTRADO UFSC

Carilissa Dall Aba MESTRADO IFRS

ALTO ARAGUAIA LÍNGUA ESPANHOLA

Belia Fantina Bonini Pinto de Arruda - Presidente DOUTORADO UNEMAT
Valdir Silva DOUTORADO UNEMAT
Eliana de Almeida DOUTORADO UNEMAT

ALTA FLORESTA LINGUAGENS, LETRAS E ARTES

Taisir Mahamudo Karim - Presidente DOUTORADO UNEMAT
Edileusa Gimenes Moralis DOUTORADO UNEMAT
Sandra Raquel de Almeida Cabral Hayashida DOUTORADO UNEMAT

ALTA FLORESTA MANEJO FLORESTAL

Celice Alexandre Silva - Presidente DOUTORADO UNEMAT
Romano Timofeiczyk Júnior DOUTORADO UFPR
Mara Silva Aguiar Abdoo DOUTORADO UNEMAT

7 de 9

ALTA FLORESTA MATEMÁTICA

Juan Elmer - Presidente DOUTORADO UFMT
Eunice Cândida Pereira Rodrigues DOUTORADO UFMT
Maria Elizabete Rambo Kochhann DOUTORADO UNEMAT

ALTO ARAGUAIA MATEMÁTICA

Dercio Braga Santos - Presidente DOUTORADO UFMT
Joelma Ananias de Oliveira DOUTORADO UFMT
Graciela Constantino DOUTORADO UNEMAT

COLÍDER MATEMÁTICA

Moiseis dos Santos Cecconello - Presidente DOUTORADO UFMT
João de Sousa DOUTORADO UFMT
Nilce Maria da Silva DOUTORADO UNEMAT

TANGARÁ DA SERRA MATEMÁTICA

Aroldo José de Oliveira - Presidente DOUTORADO UFMT
Andre Krindges DOUTORADO UFMT
Isabela Augusta Andrade de Souza DOUTORADO UNEMAT

BARRA DO BUGRES MATEMÁTICA APLICADA

Rodrigo Bruno Zanin - Presidente DOUTORADO UNEMAT
Denizalde Jesiel Rodriges Pereira DOUTORADO UNEMAT
Gleide Amaral dos Santos DOUTORADO UNEMAT

SINOP
MECÂNICA DE SOLOS E OBRAS

DE TERRA

Jackson Antônio Barbosa - Presidente DOUTORADO UFV
Robson André Armindo DOUTORADO UFPR
Nancy Lopes Yung DOUTORADO UNEMAT

PONTES E LACERDA MEDICINA VETERINÁRIA

Victor Manoel Aleixo - Presidente DOUTORADO IFMT
Luiz Juliano Valério Geron DOUTORADO UNEMAT
Maritza Maciel Castrillon Maldonado DOUTORADO UNEMAT

JUARA METODOLOGIA CIENTÍFICA

Agnaldo Rodrigues da Silva - Presidente DOUTORADO UNEMAT
Almir Arantes DOUTORADO UNEMAT
Carlos Edinei de Oliveira DOUTORADO UNEMAT

JUARA METODOLOGIA DE ENSINO

Jaqueline Pasuch - Presidente DOUTORADO UNEMAT
Elizeth Gonzaga dos Santos Lima DOUTORADO UNEMAT
Lisanil da Conceição Patrocínio Pereira DOUTORADO UNEMAT

PONTES E LACERDA
NUTRIÇÃO E PRODUÇÃO

ANIMAL (NÃO RUMINANTES)

Alexandra Potença - Presidente DOUTORADO UFMT
Elis Regina de Moraes Garcia DOUTORADO UFMS
Valéria Faria Cardoso DOUTORADO UNEMAT

PONTES E LACERDA
PASTAGEM E

FORRAGICULTURA
Alexandre Lima de Souza - Presidente DOUTORADO UFMT
Anderson de Moura Zanine DOUTORADO UFMT

8 de 9

Ricardo Keichi Umetsu DOUTORADO UNEMAT

TANGARÁ DA SERRA POLÍTICAS DE SAÚDE

Eliane Ignotti - Presidente DOUTORADO UNEMAT
Carla S. Girotto de Almeida Pina Barelli MESTRADO SMS-CAC
Joelma Aparecida Bressanin DOUTORADO UNEMAT

ALTO ARAGUAIA
BARRA DO BUGRES

COLÍDER
PROGRAMAÇÃO

João Paulo Ignácio Ferreira Ribas - Presidente DOUTORADO UFMT

Gleber Nelson Marques DOUTORADO UNEMAT

Neodir Paulo Travessini DOUTORADO UNEMAT

BARRA DO BUGRES
NOVA XAVANTINA

QUÍMICA

Rogério Alexandre Nunes dos Santos - Presidente DOUTORADO UNEMAT
José Masson DOUTORADO IFMT
Wellington Pedrosa Quintino DOUTORADO UNEMAT

ALTA FLORESTA SILVICULTURA

Rubens Marques Rondon Neto - Presidente DOUTORADO UNEMAT
Onice Teresinha Dall´Olio DOUTORADO UFMT
Rosane Duarte Rosa DOUTORADO UNEMAT

NOVA XAVANTINA SOCIOLOGIA

Raimundo Nonato Cunha de França - Presidente DOUTORADO UNEMAT
Edna Luiza Almeida Sampaio DOUTORADO UNEMAT
Jocineide Macedo Karin DOUTORADO UNEMAT

ALTA FLORESTA
TÉCNICAS DE UTILIZAÇÃO DE

PRODUTOS FLORESTAIS

Marcio Pereira da Rocha - Presidente DOUTORADO UFPR
Alexandre dos Santos DOUTORADO IFMT
Célia Regina Araújo Soares DOUTORADO UNEMAT

BARRA DO BUGRES TECNOLOGIA DE ALIMENTOS I

Eloneida Aparecida Camili - Presidente DOUTORADO UFMT
Éllen Cristina de Souza DOUTORADO UFMT
Antônio Aparecido Mantovani DOUTORADO UNEMAT

BARRA DO BUGRES TECNOLOGIA DE ALIMENTOS II

Lúcio Alberto de Miranda Gomide - Presidente DOUTORADO UFV
Katiuchia Pereira Takeuchi DOUTORADO UFMT
Josiane Magalhães DOUTORADO UNEMAT

ALTO ARAGUAIA TEORIA DA COMUNICAÇÃO

Rosely Aparecida Romanelli - Presidente DOUTORADO UNEMAT
Marco André Feldman Schneider DOUTORADO UFRJ
Ivana Ferigolo Melo DOUTORADO UNEMAT

ALTA FLORESTA
CÁCERES

PONTES E LACERDA
ZOOTECNIA

Petrônio Pinheiro Porto - Presidente DOUTORADO UENP

Jocilaine Garcia DOUTORADO UNEMAT

Luciana Melhorança Moreira DOUTORADO UNEMAT

Cáceres/MT, 10 de Outubro de 2013.

9 de 9

Prof. ADRIANO APARECIDO SILVA
Reitor da Universidade do Estado de Mato Grosso

Profa. VERA LÚCIA DA ROCHA MAQUÊA
Presidente da Comissão do Concurso